*Ad excludendas autem calumniose moventium intentiones et executorum fraudes et aliud invenit providentia nostra remedium. Sancimus enim omnes iudices, si quando aliquos teneri vel admoneri voluerint, hanc condicionem in suis interlocutionibus adicere, ut non aliter conventionales libelli pulsatis porrigantur aut sportulae executoribus dentur, nisi prius et in libello actor per se aut per tabularios subscripserit et actis intervenientibus fideiussorem idoneum periculo competentis officii praestiterit, confitentem quod et usque ad finem litis permanet et suas intentiones aut per se aut per legitimum procuratorem exercet, et si postea fuerit adprobatus iniuste litem movisse, sumptuum et expensarum nomine decimam partem eius quantitatis quae libello continetur pulsato restituet. Si autem dixerit non valere fideiussorem dare, tunc apud iudicem a quo causa examinanda et sanctis propositis evangelii per sacramentum hoc ipsum adfirmet, et sic iuratoriam cautionem exponat et per eam haec quae superius dicta sunt profiteatur.*

Reitera la constitución aquí reproducida el remedio contra la citación calumniosa que pueda llevar a cabo el demandante: la designación de fiadores o, en su caso, la prestación de una *cautio iuratoria*, mecanismos ambos destinados a asegurar la eventual restitución de las costas al demandado (*sumptus et expensae*), cifradas ahora en una *quota litis ad decimam partem eius quantitatis quae libello continetur*, semejante al régimen del derecho arcaico y clásico a través del *sacramentum* y de la *sponsio et restipulatio*<sup>85</sup>.

---

<sup>85</sup> CHIOVENDA, *La condanna nelle spese giudiziali* cit. 71 s. y LALINDE ABADÍA, *Los gastos del proceso en el Derecho histórico español* cit. 348.